t
Si enim ea quae fideles

imperii nostri'.

S. a. d. 1.

Autogr. mutilum in arch. Parisiensi.

Tardif 91 n° 131 ex autographo.

[819—825, aug.]

221* L., petente coniuge sua Iudit quae monasterium s. Salvato-

ris intra muros civitatis Brixiae constructum iure beneficii habet,

ostensam sibi Karoli auctoritatem immunitatis omniaque praecepta

et instrumenta de vestitura monasterii confirmat. — ,Si erga loca

divinis cultibus mancipata'.

ö. a. d* 1.

Apogr. mutilum saec. 10 in bibl. Breaciana.

Odorici 8torie Bresciaue (Brescia 1854) 4, 20 n° 4, post a. 822. — Mar-

garini 2, 34 n° 40 ex arch. monast. ad 878.

[817—825, aug.]

222* L. ad quem Ebo Remensis episcopus et sedis s. Remigii

praeßul retulit, ecclesiam metropolis urbis s. Mariae consecratam,

in qua gens Francorum baptisma accepisset et ipse Ludowicus a

Stephano papa imperatoris nomen et potcstatem adeptus esset, ob

mmiam vetustatem collabi, ad renovandam ecclesiam et constru-

enda claustra murum civitatis cum portis et omnes vias publicas

ecclesiam circumiacentes concedit et omnem opcram palatio regio

Aquisgranensi huc usque ab ecclesia sive ab episcopo peragendam

remittit simulque vassallis aliisque fidelibus beneficia ex rebus

episcopatus habentibus, pariter ac Pippinus et Karolus decreverunt,

praecipit ut ecclesiae singulis annis decimas et nonas persolvant —
t
Si locis venerabilibus ea quae exinde'.
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S. a. <L 1.

Flodoardi bist ed. Sirmond J41 = Lc Cointe 7, 369 = Gallia Christ.

10, instr. 4 n° 3 c. a. 816 = Bouqnet 6, 510 n° 75 ad 817. — Bre-
quigny ad 817.

[814—825, aug.]

223* L. ob petitionem Hugoiiis comitis, qui monasterium puella-

rum s. Iuliani non procul ab Autissiodorensi urbe in honorem
6. Mariae constructum beneficii iure tenet, oblatum Karoli prae-

ceptum confirmans monasterio immunitatem absque episcoporum
aut iudicum introitu concedit. —

t
Si erga loca divinis cultibus

mancipata'.

S. a. d. 1.

Chartalarium s. Iuliani saec. 13 in arch. Autissiodorensi.

Cartul. do l'Yonne 1, 30 n° 15 ex chartul.

[814-825.]

224* L. Hebraeos Domatum Rabbi eiusque nepotem Samuelem in

suam defensionem suscipit, ab omni teloneo Bolvendo absolvit, eis

secundum legem eorum vivere, res et peregrina mancipia vendere

aut commutare, homines Christianos locare permittit, necem eorum

wirigeldo decem librarum auri ad partem palatii persolvendarum

aestimat, quomodo causae inter eos et Christianos definiantur prae

cipit. — «Omnibus episcopis . . . notum sit quia istos'.

S. a. d. 1.

Collectio formal, in cod. bibl. Paris, lat. 2718 saec. 9.

Ex hoc codice: Roziere 1, 39 n° 27. — Carpentier 58 n° 32 = Bou-

qaet 6, 649 n° 32. — Brequigny pag. 202.

[814—825.)

225 L. Hebraeos David, nunnum Davidis, Iosephum atque Am-

monicum pares eorum habitatores Lugduni civitatis in suam de-

fensionem, ut partibus palatii descrviant, suscipit, ab omni teloneo

praestando absolvit, eis secundum legem Hebraeorum vivere, man-

cipia peregrina emere et vendere et homines Christianos locare

permittit simulque constituit quomodo causae inter eos et Chri-

stianos diseeptentur. — ,Omnibus episcopis . . . notum sit quia vos\

S. a. d. 1.

Collectio formal, in cod. bibl. Paris, lat 2718 saec. 9.

Ex hoc codice: Roiiere 1, 41 n° 28. — Carpentier 60 n° 33 = Bou-

quet 6, 650 n° 33. — Brequigny pag. 202.
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[814-825.]

226 L. Abraham Hebraeum habitatorem Caesaraugustae civita-

tis, qui se manibus impcratoris commendavit, in suae tuitionis se-

curitatem, ut partibus palatii deserviat, recipit, ab omni teloneo

praestando absolvit, ei secundura legem Hebraeorum vivere, man-

cipia peregrina emere et vendere, homines Christianos locare per-

mittit simulque constituit quomodo causae inter eum et Christianos

disceptentur. —
t
Omnibus episcopis . . . notum sit quia iste.'

S. a. d. 1.

Collectio formal, in cod. bibl. Paris, lat 2718 saec. 9.

Ex hoc codice: Rosiere 1, 43 n° 21). — Carpentier 62 n° 34 = Bou-

qaet 6, 651 n° 34. — Brequigny pag. 202.

[814—825, aug.]

227* vassis suis Amadeo comiti, Heliae, Waldo, Isembardo et

Barberto beneficia ex rebus ecclesiae s. Bentgni habentibus man-

dat, ut singulis annis nonas et decimas solvant et Herlegaudo dia-

cono ad restaurandam ecclesiam adiutorium conferant. — .Ama-

deo. . . notum sit vobis quia volumus'.

S. a. d. 1.

Chronicum s. Benedicti saec. 11 quod exstat in cod. autogr. biblioth.

nniversitatis Divionensis 348.

Ex cbronico: D'Achery spicil. 1, 408 = Bouqnet 6t 236. — Mabillon

ann. 2, 516 = Bonquet 6, 557 n° 147. —Breqnigny ad 820 et 838.

[814- 825, aug.]
.

22$* L. ob pctitionem Sicharii Burdigalensis archicpiscopi , qui

sibi immunitatem Karoli sanciendam obtulit, eiusdem sedem ss.

Andreae et Iacobo dicatam atque monasteria eius, unum Blavia

dictum et in pago Burdigalensi super Garonain ad honorem s.

Romani coustructum atque alterum s. Severini in suburbio civi-

tatis situm, e more antecessorum in tuitionis suae atque immuni-

tatis defensionem suscipit. —
4
Si liberalitatis nostrae munere locis'.

S. a. d. L

Lopes l'eglise metropolitaine et primitiale de 8. Andre de Boardeanx

(Bourdeaux 1668 in 4°) 377 ex libroms. vocatoLa conr dau Mageire, hoc est

maioris huiua civitatis = Le Cointc 7, 321 et 420 = Bouquet 6, 557

n° 148 ante a. 828. — Breqnigny ad 814.

[815—825; 831—834.]

229 L. ob petitionem Gumbaldi abbatis per Baldemim monachum

missam, tres naves monasterii Carroffensis in pago Pictaviensi

super fluvium Carontonae in honorem Salvatoris constructi ab

Digitized by Google

825. 153

omni tcloneo praestando absolvit. —
t
Si petitionibus servorum dei

pro quibuslibet'.

S. a, d. 1.

Copia d. Fonteneau ia bibl. Pictavensi.

Bouqnet 6, 567 n 9 159 ex schedis Mabülonii. - Brequigny ad 830.

[814-825
;
831—834.]

230* L., raortuo Mirone abbate qui in territorio Helenensi super

fluvium Tacidum monasterium s. Andreae aedificaverat, Sisegutum

in eius locum et ministerium subrogatum, deprecante Qaucelino

comite, una cum monasterio eiusque cellulis s. Martino et s. Vin-

centio dicatis in eandem defensionem et tuitionem, in qua reliqua

Septimaniae monasteria consistunt, recipit et monasterio immuni-

tatis iura monachisque licentiam abbates eligendi concedit. —
4
No-

tum esse volumus cunctis fidelibus . . . qualiter vir'.

S. a. d. L

Marca app. 775 n° 12 ex arch. reg. Carcasaonensi c. a. 836 =Bouquet 6,

562 n« 154 c a. 829. — Brequigny ad 829.

[814- 825
;
831—834]

231* L. ob petitionem Monnelli abbatis qui sibi auctoritatem Ka-

roli Nampioni abbati concessam sanciendam obtulit, monasterium

s. Hilarii in Carcassonensi pago super Leuchum fluvium ad ho-

norem 8. Saturnini constructum, in quo s. Hilarius requiescit, in

suam defensionem et immunitatis tuitionem suscipit monachisque

licentiam abbates eligendi concedit. —
t
Si erga loca divinis cul-

tibus mancipata'.

S. a. d. L
Baluse capit. 2, 1409 n# 29 ex arch. monaat. = Le Cointe 7, 455 =
Tenteel app. 66 = Bouqnet 6, 500 n° 64. — Bouges 502, preuve«

n 4 4 ex arch. monaat. — Gallia chriat. 6, inatr. 413 n° 3. — Bre-

quigny ad 815.

[814—825 ;
831—834.]

232* L. ad quem Warenbertus abbas monastcrii s. Sequani in

Magnimotenai pago constructi retulit, saopissime inter homincs

fisci Novae-villae et homincs monasterii lites ortas esse de rebus

in confinio Sigestrensi intra hunc fiscum sitis et a liberis homi-

nibus monasterio traditis, ipsum fiscum cum omni integritate mo-

nasterio confert simulque res antea intra fiscum acquisitas confir-

mat —
(
Si liberalitatis nostre munere de beneficiis'.

S. a. d. 1.

Chartol. s. Sequani aaec. 13 in arch. DiviononaL

Bdtr. sur Diplomatik 5, 409 n° 14 ex chartul.
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825, 1 dec.

233 L. et Lotharius, petente Ansfrido abbate, monaeterio Nonan-

tulae in honorem omniom apostolorum constructo, in quo b. Sil-

vestri corpus requiescit, centum iugera fisci sui Wilzaccharam

cum censu hactenus a monasterio solvendo et cum silvula in Mo-
tonensi territorio sita concedunt atque confirmant. — ßi libera-

litatis nostre munere de beneficiis'.

Aquisgrani pal. reg., kal. dec. a. 12, a. Loth. 4, ind. 4.

Autogr. in arch. Nonantnlano.

Tiraboschi Nonantola 2, 44 n° 26 ex autographo, vitiose. — Böhmer

377 ad 825.

825, 18 dec.

234 L. et Lotharius fideli suo Ricbodoni abbati cellulam in Vo-

sago in monte Aluwini super Prusiam ad honorem d. Iesu con-

struetam et a Wiebodo Ricbodonis avuneulo episcopio Mettensi s.

Stephano dicato traditara concedunt, ita ut ab eo beneficii iure

possideatur et post mortem eius ad episcopii velad monasterii Senonici

*U8 revertat. —
<
Omnibus üdelibus nostris. . . notum ficri volumus'.

Aquisgrani pal. reg., 15 kal. ian. a. 12, a. Loth. 4 , ind. 4.

Mabillon annale» 2, 725 u° 49 ex authentico = Calmet 2, 126 —
Bonquet 6, 548 n° 137. - Br^quigny ad 825. — Böhmer 378 ad 825.

[825, dec.)

»35* L. et Lotharius, postquam VIII id. dec. ab Halitgario et

Amalario episcopis collectiones locorum de imaginibus ex libris

s. patrum in conventu Parisiaco factas aeeeperunt et comproba-

verunt, Hieremiam et Ionam episcopos iubent has collectiones

domno apostolico offerre et quam possint diligentiam et pruden-

tiam adhibere, ut ille rationi imaginum in his collectionibus ex-

positae consensum praebeat easque tanquam suo permissu fectas

ratas esse velit. Mandant eis insuper ut, si hoc negotium feliciter

consuinmaverint, d. apostolicum interrogent utrum ei placeat necne,

ut una cum legatis ab ipso imaginum causa in Graeciam mitten-

dis legati ab imperatoribus mittantur. De responso d. apostolici

quam cellerime sc ab eis edoceri volunt. — ,Hieremiae et Ionae . .

.

venerunt ad praesentiam nostram'.

S. a. d. 1.

Synodns Paris, de imaginibns habita a. 824 (Froncoforti 1596 in 8°)

125 = Baronius ann. eccl. ad 825 — Sirmond conc. Galliae 1 , 461

ad 824 = Le Cointe 7, 771 ad 826. — ßaluze capit 1 , 643 ad 824

= Bouquot 6, 341 n B 6 ad 825. — Brequigny ad 824.
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[825 dec]

L. et Lothariti8 per litteras cum Eugenio sumrno pontifice

communicant, se cum a legatis Graecorum Romam proficiscentibus

de causa legationis edocti cssent, sacerdotibus suis mandasse, ut
ex libris 8. patrum sententias de cultu imaginum colligerent.

Has coilectiones se per legatos Hieremiam et Ionam episcopos

papae offerre. Petunt ab eo ut in diiudicanda imaginum causa
omni cura et diligentia utatur, ne populus Graecorum ad maiorem
discordiam et dissensionem impellatur. Rogant denique utrum ei

placeat, ut una cum üb quos ipse in Graeciam missurus sit, legati

ab imperatoribus mittantur. —r .Sanctissimo . . . quia veraciter nos
debitores'.

S. a. d. 1.

Synodus Paris. 123 ad 824 = Baronios ann. eccl. ad 825 = Sirmond
conc. Oalliae 1, 459 ad 824 = Le Cointe 7, 771 ad 826. — Baluze

capit. 1, 645 ad 824 = Bouquet 6, 342 n 8 7 ad 825. — Briquigny

ad 824.

[825, dec.J

237* L. et Lotharius ob petitionem Adalardi abbat i 8, qui sibi im-

munitatem Karoli obtulit, monastcrium in pago Ambianensi super

fluvium Somanam in honorem ss. Petri et Pauli et Stepbani con-

structum atque omnes eius res e inore antecessorum in tuitionis

suae atqne iraraunitatis defensionem suscipiunt monachisque ius

abbatem eligendi concedunt. —
t
Si libcralitatis nostrae munere

locis\

Aquisgrani, a. 12, a. Loth. 6.

Autographum valde mutilam apud d. Ledieu Ambiaueusem , et codex

Corbie 19 c. a. 1300 exaratas in bibl. Parisiensi.

Martene ampl. coli. 1, 81 ex arch. monast. ad 826 = Bouquet 6, 547

n» 136 ad 825. — Brequigny ad 826. - Böhmer 379 ad 825.

[825, dec]

23 s L. et Lotharius, cum ob petitionem Adalardi abbatis cum
imperatore quasdam res commutaturi Maginario comiti et actori

suo praecepissent, ut cum missis abbatis, pagensibus et fiscalinis

res illas mensuraret atque carum quantitatem et qualitatem in-

spiceret, et cum a Maginario relatum esset rem utilcm fore utri-

que parti, suo praecepto commutationem confirmant, per quam

abbas de rebus ss. Petri et Pauli Audriacam villam fisco dedit

et invicem certas res fisci a Maginario accepit. — ,Cum petitio-

nibus servorum dei'.
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S. a. d. L

Collectio formul. in cod. bibl. Paria, lat 2718 saec 9.

Ex hoc codico: Rosuere 1 , 353 n° 299. — Carpentier 48 n° 23 =
Bouquet 6, 645 n° 23. — Brequigny pag. 201.

[post 825.]

239* L., cum Ingilbertus apud missos imperatoris Etti archiepi-

8copum et Adalbertum comitem conqucstus esset, Angeliam aviam
8uam ab Hildulfo actionario fiaci Romarici-montis iniuste ad ser-

vitutem astrictam esse, ex inquisitione missorum edoctus rem ita

se habere, Ingilberto eiusque propinquis et posteris libcrtatem et

oranem legitimam proprietatem reddi iubet. —
t
Notum sit. . . quia

quidam homo'.

S. a. d. 1.

Collectio formal, in cod. bibl. Paris, lat 2718 saec. 9.

Ex hoo codice: Bosiere 2, 546 n» 450. — Carpentier 78 n° 49 =
Bouquet 6, 658 n° 49. — Brequigny pag. 202.

826, 26 ian.

24t L. et Lotharius ob petitionem missam a Tancrado abbate

monasterii Prumlae dicti et 8. Salvatori et s. Mariae dedicati,

quod Pippinus et Bertrada in proprietate sua construxerant, pro-

latas Pippini et Karoli de tuitione et immunitate auctoritates con-

firmant et monasterium in suam quoque tuitionem et immun itatis

defensioncm suscipiunt. —
t
Notum esse volumus cunctis fide-

Hbu8 . . . quia vir'.

Aquisgrani pal. reg., 7 kal. febr. a. 13, a. Loth. 4, ind. 4.

Lib. aureus Prüm. saec. 10 in bibl. Trevirensi.

Ex hoc libro: Beyer 1, 63 n° 57. — Knauff 53 = Hontheim I, 175

n° 76. — Böhmer 380 ad 826.

[826] 17 febr.

Ml* L. et Lotharius ob petitionem Ionae Aurelianensis ecclesiae

epiBcopi qui, consentientibus canonicis et Iheremia archiepiscopo,

cellae iuris sui s. Maximino dicatae privilcgium concessit, hoc

Privilegium sibi oblatum imperiali auetoritate confirmantes deecr-

nunt, ut semper in illa cella ordo regularis observetur, ut abbas

ibidem secundum illud privilegium instituatur, ut omnes posses-

siones quae huic cellae collatae sint aut in posterum conferantur

in usIis monachorum convertantur , ut praesul autem praevideat

ne monachi a regulari vita devient neve sc potestati ecclesiae

cui subiecti sint subtrahant; addunt insuper ut, si quis episcopo-

rum hanc Constitutionen! violaverit, res ad Senonicum metropo-
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litam deferatur, et si ab hoc definiri nequiverit, ad imperatores

successoresve eorum referatur, ut in generali episcoporum con-

ventu violator corrigatur. —
t
Cum petitionibus sacerdotum Christi'.

Aquisgrani pal. reg., 13 kal. mart a. 13, ind. 3.

D'Achery spicil. 8, 138 ex chartul. g. Crucis Aurelian, ad 826. — Le
Cointe 7, 736 ex chartul. ad 825 = Bouquet 6» 544 n» 132. — Br&-

quigny ad 825. — Böhmer 370 ad 825.

826, 20 iun.

242 L. et Lotharius monasterio Novae-Corbeiae, quod L. in Sa-

xonia in loco Huxeri super Wiseram ad honorem b. Stephani

construi iussit et Adalhardo veteris monasterii Corbeiae abbati

gubernandum commisit, capellam a Karolo in castello Heresburg

aedificatam donant —
(
Omnibus fidelibus.. . notum sit quia nos'.

Ingilinheim pal. reg., 12 kal. iul. a. 13, ind. 4.

Chartuluria Corbei. saec. 10, 15, 17 in arch. Monasteriensi.

Senaten 1, 83 ex autogr. — Fürstenberg 1 13 ex antogr. = Le Cointe

7, 786. — Wilmans 1, n° 10 ex chartul. s. 10. — Brequigny ad 826. —
Böhmer 381 ad 826.

826, 26 iun.

243* L. et Lotharius fideli suo Bosoni curtem iuris sui Bugellam

in Lungobardia in Vercellensi comitatu sitam concedunt, cum ipsi

tarnen ab eo octo mansos et capellam villae Bechi iuxta Nu-

magnam fiscum aeeeperint — <Notum fieri volumus omnium. .

.

industria'.

Engilinheim pal. reg., 6 kal. iul. a. 14, a. Loth. 4, ind. 4.

Mnratori antiqn. 5 , 553 ex arch. 8. Sixti Placentini , mendoso. —
Böhmer 382 ad 826.

826, 1 aug.

244* L. et Lotharius, petente Durando abbate qui in Septimania

in VernodubruB villa pagi Narbonensis, in loco proprio ab inipe-

ratore collato et Holatiano dicto monasterium ad honorem s. Aniani

inchoaverat, multis rebus ditaverat ibique monachos sub Woica

abbate congregaverat, deinde vero totum opus imperatori 'per

cartulam tradidit, hoc monasterium ut melius defendatur in speci-

alem suam defensionem et immunitatis tuitionem suseipiunt mo-

nachisque liberam abbatum electionem concedunt; insuper succes-

sores suos rogant, ut monasterium sub speciali tuitione retineant,

nulli episcopo neve monasterio subiieiant neve cuiquam in benefi-

cium tribuant —
t
Si erga loca divinis cultibus maneipata'.
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Carisiaco pal. reg., kal. aug. a. 13, a. Loth. 4, ind. 4.

Mabilton ann. 2, 724 n* 48 ex arch. monast. = Gallia cbriät. C, instr.

73 u* 1 = Bouquet 6, 549 n° 139. — VaUsete 1 ,
preuve* 64 n* 44

ex arch. monast, — Brequigny ad 826. — Böhmer 383 ad 826.

826, 27 OCt.

245 L. et Lotharius, postulante Godefredo abbate et ambasciante

Helisacar, oblatam sibi Karoli de plenissima defensione et immu-

nitatis tuitione auctoritatem confirmantes, monasterium Conflens

in pago Al8acin8i in honorem s. Gregorii constructum in immu-

nitatis suae defensionem suscipiunt monachisque licentiam dant

abbatem eligendi. —
c
Si erga loca divinis cultibus mancipata'.

Ingilinbeim pal. reg., 6 kal. nov. a. 13, a. Loth. 5, ind. 4.

Autogr. apud d. Raesz rev. episc. Argentinensem.

Schöpflin 1, 72 n* 88 ex aut., cum ectypo quod exstat etiam in Kopp

pal. crit 1, tab. 3- — Martine theg. anecd. 1, 24 ex arch. monast.=
Bouquet 6, 551 n° 141. — Lünig 19, 1098 n° 7. — Brequiguy ad

826. — Böhmer 385 ad 826.

826, 31 oct.

246 L. et Lotharius, petentc Fulcoico episcopo, persuum praeceptum

commutatione8 pari tenore scriptas confirmant, per quas episcopns

ex rebus ecclesiae s. Petri Dagulfo cuidam duo mancipia dedit et

invicem ab eo sex mancipia accepit —
t
Si enim ea quae fideles

imperii nostri'.

Engilinheim pal. reg., 2 kal. nov. a. 13, a. Loth. 5, ind. 4.

Schannat Worm. 2, 4 n° 4 ex arch. eccl. cathedralis Wormat. ad 827. —
Böhmer 384 ad 826, 30 sept

[826, OCt.]

247 L. et Lotharii capitulare. — .Benedictus de sua reclamatione'.

S. a. d. 1.

Pertz LL. 1, 256 = Migne 1, 487.

[826.]

248* L. et Lotharius ad litteras Venerii patriarchae Gradensis per

Petrum diaconum missas respondent, se ecclesiae eins ss. Marco

et Hermagorae dicatae praeceptum quod Karolus antecessori Io-

hanni concessisset confirmasse et ob eius petitionem epistolas con-

scribi iussisse cum ad domnum apostolicum de usu pallii et de

possessionibus eiusdem ecclesiae in Istria, tum ad Bosonem co-

mitem et missum de inquirendis atque restituendis rebus eccle-

siasticis, quas Fortunatus patriarcha nepoti suo Dominico de-
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disset —
k
Venerio venerabili patriarcbae aeternam. . . salutem'.

S. a. d. 1.

Cod. Treviaanua saec. 15. in arch. Vindobonenai.

Ughelli 5, 1103.

[827] 12 febr.

249* L. et Lothariug quibus Hauto abbas retulit et ex privilegio

fundationis regumque praeceptis prolatis comprobavit, monasteri-

um Pateolum in Dervo ad honorem ss. Petri et Pauli constru-

ctum antiquitus reguläre fuisse et adhuc aptum esse ad ordinem

monaaticum observandum, postquam ex inquisitione et relatione

Hebonis Remensis archiepiscopi aliorumque episcoporum cogno-

verunt, rem ita se habere et clericos ibi degentes vitam mona-

sticam sponte esse suscepturos, ob petitionem abbatis huic mo-

nasterio tale quäle cetera monasteria habent praeceptum con-

firmationis concedentes, praecipiunt ut in futurum monachi ibidem

secundum regulam s. Benedicti vivant et liberam abbatis electio-

nem habeant. —
(
Si petitionibus servorum dei iustis'.

Aquisgrani pal. reg., 2 id. febr. a. 14, a. Loth. 5, ind. 6.

Chartul. Derv. saec. 13 incip. in arch. Calmontensi.

Balnzo capit 1, 649 ex schedis A. Dacheane ad 827 = Le Cointo 7,

817 = Booquet 6, 552 n° 142. — Mabillon acta 88. 4, 571 ex arch.

monast. ad 827. — Brequigny ad 827. — Böhmer 386 ad 827.

827, 25 mai.

250 L. et Lothariu8, cum inter Andonem monasterii Stabulai et

Malmundarii abbatem et Albricum fisci Tectis dicti actorem con-

tentio de silva quadam in Astaneto inter Tailemion et Dulnosum

rivulos sita orta esset, Iastonis comitis palatii et Wirniti parvu-

lorum magistri ad hanc causam inquirendam missorum relatione

audita , decernunt ut utraque pars hanc silvam ad animalia j)a-

scenda, materiamina facienda et piscationes exercendas, dimissa

sibi invicem pastionatici solutione, communiter habeat, dummodo

ne eam exstirpet aut mansiones in ea faciat. —
(
Notum esse vo-

lumus omnium... sagacitati'.

Tectis pal. reg., 8 kal. iun. a. 14, a. Loth. 5, ind. 5.

Martene ampl. coli. 2, 24 ex chartul. aaec. 13. — Brdquigny ad 827- —
Böhmer 387 ad 827.

[827, ante iun.]

251 L. etLotharius ad litteras Venerii patriarchae per Tiberium

missas respondent eumque iterum Romam se conferre iubent, ut
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Iis inter ipaum et Maxentium patriarchain orta coram domao apo-

stolico dirimatur. —
4
Venerio venerabili patriarchae in domino

salutem'.

S. a. d. 1.

Cod. Trevisanus saec 15 in arch. Viodobonensi.

UgheM 5, 1104.

827, 10 OCt.

252* L. et Lotharras, cum monasterium s. Maxentii in territorio

Pictaviensi, in quo s. Leodegarii corpus requiescit et quod a pri-

oribus regibus beneficii nomine comitibus quondam eoncessuin erat,

nuper ad pristmum statum ita revocatum esset, ut sub nullius nbi

sub imperatoris regumve potestate esset et ab ab bäte regulari

regeretur, cum Uli monasterio propter necessitatem regno immi-

nentem pars quaedam possessionum reddi non posset, deceraunt

ut monasterium cum omnibus rebus iam recuperatis a praestandis

publicis operibus, bannis, heribannis et expeditione exercitali li-

berum sit et ex illis rebus quae beneficii nomine in aliorum ho-

minum potestate sint, usque dum rectoribus reddantur, nonas at-

que decimas accipiat —
(
Multis siquidem in imperio'.

Compendio pal. reg., 6 id. oct. a. 13, a. Loth. 6, ind. 5.

Copia d. Fonteneau in bibl. Pictarensi.

Bouquet 6, 553 n° 144 ex copia vet. chartularii inter Schedas CL Esti-

ennot. — Brequigny ad 827. — Böhmer 389 ad 827, 26 sept.

827, 10 nov.

253 L. et Lotharius, petente et ambasciante Hilduino sacri pa-

latii archicapellano et abbate s. Dyonisii, per suum praeceptum

commutationes pari tenore scriptae et sibi oblatas confirmant, per

quas abbas ex rebus s. Dyonisii cum consensu fratrum Fulcrico

cuidam plus quindecim bonuaria terrae absae in pago Andecavo

in termino Vitlena et in villa Iniaca sita dedit et invicem ab eo

ad partem 8. Dyonisii mansum septemdecim bonuariorum in villa

Val8 in pago Parisiaco situm accepit — fii enim ea quae fideles

imperii nostri'.

Carisiago pal. reg., 4 id. nov. a. 14, a. Loth. 6, ind. 6.

Antogr. in arch. Parisiensi.

Ex autographo : Mabillon dipL 516 n° 72, cum specim. Script ib. 396

= Tentzel app. 12 = Bouqoet 6, 554 n°145. — Tardif 82 n° 119. -

FeUbien 48 n° 71 ad 828. - Brdquigny ad 827. - Böhmer 390

ad 827.

828, 12 febr.

254 L. et Lotharius quos Gauzbertus abbas monasterii s. Galii

per missum suum certiores fecit, Pippinum quondam regem mo-
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nasterio XXI homines Überos, quorum nomina huic praecepto in-

8eruntur, concessisse ut ipsi eorumque posteritas censum fisco

debitum monasterio persolverent, monasterium autem nullam de

hac concessione habere praeceptum, inquisitione et relatione a

Liuthario comite facta, per suam auctoritatem illam Pippini Con-

stitutionen! sanciunt. — ,Notum sit omnibus fidelibus. . . quia

Gauzbertus'.

Aquisgrani pal. reg., 2 id. febr. a. 15, a. Loth. 6, ind. 6.

Autogr. in arch. Sangallensi.

Wartmann 1, 289 n° 312 ex autogr. — Neugart 1, 196 n° 234 ex cod.

tradit — Böhmer 391 ad 828

828, 26 febr.

255 L. et Lotharius, petente et ambasciante Hilduino sacri pa-

latii archicapellano et abbäte monasterii s. Dionisii
,

per suum
praeceptum commutationes pari tenore scriptae et sibi oblatas con-

firmat, per quas abbas, permittentibus imperatoribus, ex rebus s.

Dionisii Lantfredo undecim terrae arabilis et tria silvae bunuaria

in territorio Bedolensi in pago Parisiago sita dedit et invicem ab

eo ad partem monasterii quindecim bunuaria selbe et terrae ara-

bilis in Hutdonecurte et Landulficurte in pago Beloacensi sita ac-

cepit —
t
Si enim ea quae fideles imperii nostri'.

Aquiagrani pal. reg., 5 kal. mart. a. 15, a. Loth. 6, ind. 6.

Autogr. in arch. Parisiensi.

Tardif 83 n° 120 ex autographo. — Specünen Script in Mabillon dipl.

398. — Böhmer 392 ad 828.

828, 11 mart

256* L. et Lotharius, ambasciante Iudit regina, per suum prae

ceptum confirmant commutationes pari tenore scriptas, per quas,

permittentibus imperatoribus, Erkingarius comes et genitrix eiua

Rotdrudis et fratres eius Woradus, Bernaldus et Bernardus Wal-

doniabbatiad partem monasterii Svarzhahae res quasdam et XXXIV
mancipia in villa Creicchesheim, in Utilinhaim, in Fedinheim, in

Lancpartheim, in Techinheim, in Mustridisheim, in Fregistat, in

Zeinhaim, in Wangon itemque waltmarcam dederunt et invicem

ab eo ex rebus monasterii XVII mansos cum XXXIV mancipiis

in marca pagi Alsacensis Erloldisvillare in loco Zinzila acce-

perunt — ,Si enim ea quae fideles imperii'.

Aquiagrani pal. reg., 5 id. mart. a. 15, a. Loth. 6, ind. 6.

Autogr. in arch. Argentinensi.

Schöpfim 1, 72 n 9 89 ex chartul. Andelaviensi, vitioie. - Grandidier 2,

preuves 187 n° 99 ex eodem chartul. - Böhmer 393 ad 828, 4 mart.

8 i c k • 1 aeu KaroUnorom. 11
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828, 22 mart.

f* L. et Lothariuß ob petitioncm Ludowici rcgis Baioariorum

et Geroldi comitis, monasterio suo Cremisae in pago Trungowe
ad honorem Salvatoris constructo, cui Sigehardus abbas praeest,

tradunt territorium quoddam, cuius termini hic describuntur , in

Grunzwiti pago iuxta montem Sumerperch, exceptis tarnen libe-

rorum Sclavorum proprietatibus. — fii erga loca divino cultui

mancipata'.

Aquisgrani pal. reg., 11 kal. apr. a. 15, a. Loth. 6, ind. 6.

Chartuluria Patav. saec. 12 et 13 in arch. Monacensi.

Mon. Boica 31, 54 n° 22 ox tribus chartul. — Hagn 9 n° 4 ex char-

tul. = Urkb. ob der Enns 2, Ii n° 7. — Rettenpacber ann. mon.

CremifanenBia (Salisburgi 1677 in f°) 30 = Tentzel app. 54. — Br€-

quigny ad 828. - Böbmer 394 ad 828.

[828, dec.]

',g L. et Lotharii capitularia Aquisgranensia.

S. a. d. 1.

a) Constitutio de conventibus archiepiscoporum habendis cum
capitulis ab ipsis tractandis. —

4
Anno sexto decimo regnante'.

Pertz LL. 1, 327 = Migne 1, 592. — Baluze capit. 1 , 653 ad 828

= Bouquet 6, 438. — Brequigny ad 828.

b) Constitutio de missis ablegandis et capitula de instructione

eorum. —
t
Volumus ut tale coniectura'.

Pertz LL. 1, 323 = Migne 1, 595. - Baluze capit 1, 655 ad 828 et

1, 671: item alia capit. § 1-2 ad 820 ~ Bouquet 6, 439 et 444. -
Brequigny ad 828.

c) Capitula ad generale placitum reservata. —
t
De sacerdoti-

bus a laicis vinctis'.

8irmond conc. Galliae 2, 473 = Pertz LL. ], 329 ad 828 = Migne

1, 696. — Baluze capit. 1, 671 § 1—3 ad 829.

d) Epistola generaliter populo dei legenda. —
t
Omnibus fideli-

bus... recordari vos credimus'.

Pertz LL. 1, 329 = Migne 1, 597. — Baluze capit. 1, 653 et 657 =
Bouquet 6, 343—344 n° 8 et 9.

[ante 829.]

9* L., petente lona episcopo, duas naves congregationis eccle-

siae Nivernensis per Ligeriui
,
Elariura, Carim, Ledura, Sartam,

Medianam vel reliqua flumina discurrentes ab omni teloneo prae-

stando absolvit. —
t
Omnibus episcopis... notum sit quia vir'.

S. a. d. 1.

Collectio formul. in cod. bibl. Paris, lat 2718 saec. 9.

Ex hoc codier» : Roziere 1, 52 n° 33. — Carpentier 22 n* 5 = Bou-

quet 6, 635 n° 5. — Brequigny pag. 201.
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1821)] 13 ian.

260* L. et Lotharius suo edicto confirmant constitutioncm Hilduini

sacri palatii archicapellani et abbatis de stipendiis CXX fratrum

in monastcrio ss. Vincentii ac Germani secundum regulam s. Be-

nedict congregatorum , in qua accurate describitur et ordinatur,

quantum tritici, vini aliarumque rerum fratribus singulis annis sit

praebendum , deinde vero constituitur , ut ex proventu villarum

Antoniaci, Matriolarum, cellae Villaris, Caticanti, Novigenti, Spi-

nogili, loci Valedronis, Agmanti CXX fratnun vestimenta ceterae-

que necessitates procurentur neve ex his reditibus ulla exactio

exerceatur neve abbati eiusque successoribus quicquam distrahere

liceat. — ,Si ea quae fideles imperii nostri pro statu'.

Aquisgrani pal. reg., id. ian. a. 16, ind. 7.

Chartiii. s. Germani saec. 12— 13 in arch. Parisiensi.

Ex chartnlario: Mabillon ann. 2, 521 ad 820 = Bouqnet 6, 559

n° 150. — Bouillart 14 n° 15. — Brequigny ad 82U. — Böhmer 395

ad 829.

829 [27 ian.]

261* L. et Lotharius, postquam Lotharius patri suo commutatio-

nem inter Flodegarium Andegavensis urbis episcopum et Winne-

radum factam retulit, per suum praeeeptum eorum commutationes

pari tenore scriptas confirmant, per quas episcopus ex rebus ec-

clesiae s. Mauricii Winnerado , consentiente Berta quae Cham-

berliacum villam beneficii iure habet , Aredium maneipium huius

villae dedit et invicem ab eo ad partem Bertae Restaldum et Er-

menaldum maneipia aeeepit. — JSi ea quae fideles imperii'.

Aquisgrani pal. reg., 6 kal a. 15, a. Loth. 7, ind. 7.

Copia in collect. Housseau bibl. Parisiensis.

Baluze 2, 1430 n° 46 ex arch. ecd. ad 828 — Le Cointe 7, 847 =
Bouquet 6, 560 n° 152 ad 829. — Brequigny ad 829. — Böhmer 396

ad 829.

829, 22 iun.

262* L. et Lotharius monasterio suo s. Mariae in pago Sabinensi

constructo, cui Ingoaldus abbas praeest, monasteriolum s. Stephani

in Lucana in finibus Teatinae sive Vocitanae concedunt et de

suo iure in ius monasterii transferunt. —
4
Cum locis divino cui-

tui maneipatis'.

Aquisgrani pal. reg., 10 kal. iul. a. 15, a. Loth. 7, ind. 7.

Oregorii Catin. chron. in bibl. Farfensi.

Ex chronico : Muratori Script. 2a
, 382. — Ducheane »cript 3, 658. —

Brequigny ad 829. — Böhmer 397 ad 829.

11*
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829 [aug.]

263 L. et Lotharii capitularia Worinatiensia.

In inscriptione : a. 16.

a) Capitula generalia ecclesiastica. —
t
De his qui sine consensu

.

Pens LL. J, 350 = Migne 1, 631. — Baluze capit. 1, 663 = Bou-

quet 6, 440. — Brequiguy ad 829.

b) Capitula mundana. —
4
De beneficiis destructis.'

Pertz LL. 1, 351 — Migne 1, 633. — Baiute capit. 1, 665 — Bou-

quet 6, 441. — Brequigny ad 829.

c) Capitula pro lege habenda. —
t
De homicidiis in eccleaiis'.

Pertz LL. 1, 353 = Migne 1, 636. — Baluze capit. 1, 669 § 1—6
et 8 = Bouquet 6, 443. — Brequigny ad 829.

d) Capitula missis data. — ,Volumus ut omnes res ecclesi-

asticae'.

Pertz LL. 1 , 354 = Migne 1 , 639. — Baluze capit. 1, 672—673

§ 5-7, 4, 3 = Bouquet 6 , 445. — Brequigny ad 829.

829, 6 sept.

263 bu* L. cui Ludowicua rex Bavariorum, cum Wormatiam ad ge-

nerale placitum veniret, suggestionem Erleboldi abbatis et mo-

nachorum Augensis monasterii retulit, statuit ut monachi impe-

ratori eiusque filiis per Constantiam et Curiam iter facientibus se-

cundum antiquam consuetudinem victualia aliasque res praebeant

neque amplius eis per alias vias proficiscentibus servitium facere

cogantur. — ,Notum esse volumus cunctis . . . quod dilectus'.

Wormatiae civ., 8 id. sept. a. 16, a. Lotb. 8, ind. 7.

Pregitzer teutecher Regierung»
t
und Ehrenspiegel (Berlin 1703 in P)

83, fragmentuin = Falckenstein Urkunden u. Zeugnisse (Neustadt an

der Aisch 1789 in P) 12 u° 3. — Bibliothek dos liter. Verein« in

Stuttgart 84 (Stuttgart 1866), 52: versio germanica ex ebron. saec. 15.

829, 11 sept.

264* L. et Lotharius ob petitionem Fulcowici ecclesiae Vangio-

nensis episcopi, praeeeptis Dagoberti
,
Sigeberti et Hilperici obse-

cuti atque oblatas sibi Pippini et Karoli praeeeptiones confirmantes,

episcopo eiusque successoribus omne teloneum, quod fiscus a ne-

gotiatoribus, artifieibus vel Frisionibus in Vangione civitate atque

in castellis Lobedunburg et Winpina exigere possit, concedunt —
(
Si petitionibus sacerdotum in quibuslibet necessitatibus'.

Wormatiae civ. publ., 3 id. sept. a. 16, a. Loth. 7, ind. 7.

Chartul. Wormat. aaec. 12 in arch. Haunoverano.

Schannat Worm. 2, 5 n° 5 ex arch. eeel. cathedr. ad 830. — Böhmer

398 ad 829.
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[826—829, sept]

265* L. et Lotharius, petente et ambasciante Hilduino abbate

monasterii 8. Dyonisii et sacri palatii archicapellano , monasterio

ducenta vini modia remittunt, quae cum a quodam priscorum ab-

batum atque ab eius successoribus villae regiae Vern ultro prae-

bita essent, ab actoribus regiis tanquam ex lege et consuetudine

debita exigebantur. — ß\ aliquid ex his quae*.

S. a. d. 1.

AutogTaphum mutilum in arch. Parisiensi.

Ex autographo: Mabillon dipl. 515 n° 69 c. a. 823 = Bonquet 6, 541

n° 128. — Tardif 93 n« 135. - Ftflibien 48 n° 70 c. a. 823. — Br<-

quigny ad 823.

[826—829, sept.]

266 L. et Lotharius ob suggestionem Tbeodradae deo sacratae

imperatoris sororis, quae monasterium Argentogilum in pago Pa-

risiaco super Sequanam situm et primo per beneficium Karoli

patris, deinde per largitionem fratris sui ipsi concessum mona-

sterio s. Dionysii, quo id iure pertinerc deinccps cognoverat, re-

stitui volebat, cum Hilduinus rector monasterii s. Dionysii et sacri

palatii archicapellanus et per testamentum Ermenrici et Mumanae
qui Argentogilum in proprio suo constructum s. Dionysio contu-

lerant, et per praeceptum Hlotarii regis qui hanc donationem con-

firmaverat, hanc rem ita se habere coraprobasset , decernunt ac

iubent ut monasterium Argentogilum , mortua Theodrada aut si

ipsa iam antea id sua sponte dimittere velit, in ius et dominati-

onem s. Dionysii revocetur et restituatur. — ßi ea quae a deum

timentibus'.

S. a. d. 1.

Charta!, saec. 13 exeuntis in arch. Parisiensi.

Doublet 736 ex chartnl. = Oallia christ. 7, instr. 8 n'8 c. a. 828 =
Bonquet 6, 542 n° 129. — Brequigny ad 819.

829, 14 oct

267* L. villam Fontem - coopertum in pago Narbonensi sitam de

suo iure in ius Sunicfredi fidelis sui et filii Bosrelli transfert eique

eodem modo possidendam concedit quo Earolus eam Bosrello de-

derat. — imperialem decet celsitudinem'.

Triburini pal. reg., 2 id. oct a. 16, a. Loth. 8, ind. 8.

Autogr. in arch* Carcassonensi.

Vaisaete 1, prenves 66 n* 46 ex archivo = Bouquet 6, 561 n' 153. —
Specimen script. in ßilvestre 3, 79. — Briqnigny ad 829. — Böhmer

399 ad 829, 30 sept.
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830, 19 mart

268* L. auctoritatem Karoli sibi a monachis oblatam confirmans,

coenobium Sithiu in pago Tarvanensi in honorem 8. Mariae et

88. Petri et Pauli constructum, in quo corpora bb. Audomari et

Bertini requiescunt et cui Fridogisus abbas praeest, in immuni
tatis suae defensioncm suscipit, bomines eius a fodro solvendo

liberat simulque praecipit ut res monasterii nunquam dividantur

aut in alios usus convertantur. — «Cum locis divino cultui man-
cipatis'.

[Niuhem] pal., 14 kal. apr. a. 17, ind. 8.

Copia chartul. Folquini saec. 12 in bibl. BononiensL

Cartul. de S. Bertin 77 n' 60 ex hac copia. — Mabillon dipl. 612

n° 200 ex chartul. autogr. Folquini = Tentzel app. 13 = Bouquet 6,

568 n° 161. — Brequigny ad 830. - Böhmer 400 ad 830.

830, 3 apr.

269* L. orationis causa in s. Richarii basilica commorans, mona-

chis monasterii ob eorum petitionem curtes et villas XVIIi ad

eorum victum atque vestitum deputatas, quarum nomina hic inse-

runtur, per suam auctoritatem confirmat, decernens ut nemini eaa

in alios usus convertere aut monachis abstrahere aut ullam ex

earum reditibus exactionem exigere liceat —
t
Notum esse volu-

mus. . . quia dum nos*.

Monasterio s. Gualarici, 3 non. apr. a. 17, ind. 8.

D'Achery spicü. 4 , 478 ex Hariulfi chron. Centul. = Le Cointe 8,

121 = Bouquet 6, 562 n° 155. — Brequigny ad 830. — Böhmer 401

ad 830.

830, 3 aug.

270* L. et Lotharius ob petitionem congregationis s. Philiberti,

quae cum monasterium in Heri insula ab Athone quondam epi-

scopo constructum et sub plenissima imperatoris tuitione et im-

munitate cum licentia abbates eligendi constitutum creberrimis

piratarum incursionibus infestaretur, novum monasterium constru-

xerat et permittente imperatore Castro muniverat, imperatores per-

mittunt ut homines monasterii sive liberi qui beneficia habeant,

sive coloni sive servi ad casti'um tuendum deputentur et perpe-

tuo immunes sint ab omnibus obsequiis et operibus sive publicis

sive palatinis itemque ab omnibus donis
,

exceptis sex libris ar-

genti singulis annis ad regiam cameram persolvendis. —
t
Si enim

a deo nobis collatam potestatem'.

Silviaco pal., 3 non. aug. a. 17, a. Loth. 9.

Bouquet 6, 563 n* 156 ex schedis bibl. s. German!. — Brequigny ad

830. - Böhmer 402 ad 830.
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830, 13 aug.

271* L. et Lotharius, suggerente Lothario, communi voluntate

parique consensu monasterio Carroffensi in pago Pictavensi ad ho-

norem Salvatoris constructo, cui Gonbaldus abbas praeest, ex re-

bus iuris sui villas Fraxinidum in pago Belvacensi, Dominicam-

yillam in pago Remensi et Montiniacum in pago Meldensi con-

cedunt. — ,Si erga loca divinis cultibus mancipata'.

Salmonciaco pal. reg., id. aug. a. 17, a. Loth. 9, ind. 8.

Copia d. Fonteneau in bibl. Pictavensi.

Bouquet 6, 566 n° 158 ex schedia Mabillonii. — Brequigny ad 830. —
Böhmer 403 ad 830.

830, 11 nov.

272* L. et Lotharius ob petitionem Maxentii Aquileiensis ecclesiae

patriarchae, matri ecclesiae ss. Marci et Hermachorae, cui Ma-

xentius praeest, tradunt monastcrium puellarum s. Mariao intra

muros Foroiuliensis civitatis in loco Valle dicto iuxta basilicam

s. Iohannis construetum. — ,Si liberalitatis nostrae muncre aUquid'.

Niumaga pal. reg., 3 id. nov. a. 17, a. Loth. 9.

Apographum saec. IG in arcb. capit Foroiuliensi«.

Madrisio 260, append. n° 8 ex chartis monasterii ad 829. — De Rubeis

410 ex copia ad 830 = Cappollctti 8, 127. — Mabillon ann. 2, 737

n' 53 ex copia a Pbil. a Turre cotnmunicata. — Brequigny ad 830. —
Böhmer 404 ad 830.|

830 [dec]

273* L. et Lotharius, petente Alberic» Ling»ncnsis ecclesiae prae-

8ule, qui abbatiam Fontem-Besuum ab Amalgario quondain duce

fundatam, deinde vero destruetam ex rebus episc»patus reaedifi-

caverat atque in eam nionachos sub Seraphi abbato congregaverat,

per suam auetoritatem , in qua res huic monasterio redditae aut

ex rebus episcopatus donatae enumerantur, confirmant prolatam

sibi constitutionis chartulam ab episcopo una cum Agobardo ar-

chiepiscopo et suffraganeis de ordinatione monasterii factam. —
t
Si petitionibus servorum dei iustis'.

[A. inc. 830, ind. 8, epacta 15J ; s. 1.

Charta vitiata in chron. Besnensi aaec. 12 exeuntis
,

quod exstat in

cod. bibl. Paris, lat. 5009.

D'Achery apicil. 1, 507 ex chron. ad 830 = Le Cointe 8, 162 = Bou-

quet 6, 565 n* 157. — Brequigny ad 830.

[826-830.]

274* L. et Lotharius ad quos Wolfgerius Wirciburgensis eccle-

siae episcopus retulit, ecclesiis XV quas priores episcopi et co-
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mites super Sclavos constituti ex praecepto Earoli in terra Scla-

vorum inter Moinum et Radanziam sedentium, Moinwinidorum et

Radanzwinidorum dictorum et noviter ad chrißtianitatem conver-

sorum construxerant, nullam adhuc dotem constitutam esse, uni-

coique harum basilicarum ad episcopium pertinentium et ab epi-

seopo ordinandarum de proprio suo duos mansos cum duobus tri-

butariis concedunt — .Omnibus fidelibus... si aliquid de rebus

proprietatis nostrae'.

S. a. d. 1.

Collectio formal, in cod. bibl. Paris, lat. 2718 saec. 9.

Ex hoc codice: Eozifere 2, 706 n° 665. — Carpentier 16 n° 1 = Bou-

quet 6, 633 n 9
1. — Brcquigny pag. 201.

[826—830.]

27 5* L. et Lotharius non solum veteri monasterio Castellionis sed

potius novo in pago Virdunensi super Mosam et Marsupium in

honorem s. Michaelis nuper constructo et Marsupio vocato , cui

Smaragdus abbas praeest, ius electionis concedunt —
t
Si erga

loca divinis cultibus mancipata'.

S. a. d. 1.

Chronicon et chartul. n. Mich. eaec. 11 in bibL Pariaienai.

Mabillon analecU 355 ex chron. = Bouquet 6, 543 n* 130. — Bre"-

quigny od 818.

[826-830.]

276 L. et Lotharius 8. Remensi ecclesiae, in qua et prisci Fran-

corum reges fidem et baptismatis gratiam perceperunt et ipse Lu-

dowicus a Stephano papa imperialia insignia accepit, quamque hic

a fundamentis renovare et in honorem Salvatoris et s. Mariae

consecrare decrevit, praedia quaedam huic sedi quondam ablata

restituunt, titulos scilicet s. Sixti et 8. Martini in suburbanis ec-

clesiae, titulum baptismalem castri Vonzensis , titulum s. Ioannis

et Bretiniacum, Spernacum villam, res in Remensi pago in Lucida

villa et in Proviliaco sitas , Caneram villam Dulcomensis pagi,

Vernam villam Vertudensis pagi. — .Si liberalitatis nostrae mu
nere locis'.

S. a. d. 1.

Flodoardi bist. ed. Sirmond 143 = Gallia christ. 10, inatr. 5 n 4 4 e.

a. 818 = Bouquet 6, 543 n° 131. — Breqoigny ad 818.

831, 7 ian.

277 L. ob suggeßtionera Marcoardi Prumiae monasterii abbatis

per suum praeceptum commutationes pari tenore scriptae confir-
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mat, per quas abbas, consentientibus fratribus suis, Liudoldo cui-

dam eiusque coniugi Irimbirguae ecclesiam in marca Mekkimheim
in pago Spirensi sitam cum mansionibus, mancipüs, terris, pratis

atque alias res in marcis Fridolvesheim et Wakkenheim sitae de-

dit et invicem ab iis ad partem monasterii omnes res eorum in

Huosa villa in Caroasco pago sitas accepit. —
4
Si enim ea que

fideles imperii'.

Aquisgrani pal. reg., 7 id. ian. a. 17, a. Loth. 9, ind. 9.

Liber aur. Prüm. aaec. 10 in bibl. Trevirensi.

Ex hoc libro: Beyer 1, 66 n° 59. — Martine ampl. coli. 1, 85. —
Brequigny ad 831. — Böhmer 405 ad 831

831, 18 ian.

7g* L. apud quem Leo ex largitione eius cellulam Barisiacum

in honorem s. Petri constructam habens conquestus est, silvara

quandam silvae fiscali Columbariae contiguam Pippini temporibus

a maiore fisci Barisiaci huic cellulae per vim ereptam et in tiscum

redactam esse, ex relatione Hagani vasalli ad hanc causam in-

vestigandam missi silvam legibus ad cellulam pertinere edoctus,

per suos apices Leoni vel cellulae eius silvam illam reddit. —
t
Omnibus fidelibus. . . notum sit quia quidam'.

Aquisgrani pal. reg., 15 kal. febr. a. 17, a. Loth. 8, ind. 9.

CbartuL s. Amandi saec. 14 in arcb. Insulensi.

Mabillon actA ss. 5
# 64 ex tabul. Elnonensi — Le Cointe 8, 172 =

Bouquet 6 , 569 n° 163. — Breqnigny ad 831. — Böhmer 406

ad 831.

831, 25 febr.

?79 L., deprecante filio suo Karolo et ambasciante Guntbaldo,

monasterio Campitonae, cui Tatto abbas praeest, cellulam Meti-

wanc in ducatu Alamanie in pago Augustkeowi ad honorem b.

Mariae constructam et patri suo traditam donat eamque de suo

iure in ius et dominationem monasterii transfert, ea ratione ut

monachi cellulae sub potestate monasterii atque rectorum eius

sint. —
t
Cum locis deo dicatis ob amorem'.

Aquisgrani pal. reg., 5 kal. mart. a. 18, ind. 9.

Autogr. in arch. Monacensi.

Mon. Boica 28% 19 n° 12 ex autogr. — Böhmer 408 ad 831.

[831, febr.J

JO* L. divisio imperii. —
(
Omnibus fidelibus... notum fieri vo-

lumus omnium vestrum solertiae'.
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S. a. d. L.

Pithou annal. et hist Franciae Script, (Parisiis 1588 in 8°) 2, 148 =
Perts LL. 1, 356 ad 830, nov. = Migne 1, 641. — Duchesue scripta

327 ex vetustissima membrana = Bonquet 6, 411 ad 835. — Baluze

capit. 1, 685 ex cop. commonicata a V. d'Herouval ad 837- — Br£-

quigny ad 835.

831, 3 mart

* L. ad quem Bernardus Viennensis ecclesiae praesul retulit,

mona8terium 8. Andreae subterius, quod Ansemundus et Ansleu-

bana et filia eorum Remila sive Eugenia ecclesiae s. Mauricii Vi-

ennensi condonassent atque Teudericus et Guntrannus reges ei

confirmassent , malorum hominum cupiditate ecclesiae esse sub-

tractum, imperator, inspectis donationibus illorum et praeceptis

regum, hoc monasterium Bernardo eiusque successoribus perpetao

sub immunitate rebus s. Mauricii concessa possidendum restituit —
,Si sacerdotum ac servorum dei petitiones'.

Aquisgrani pal. reg., 5 non. mart. a. 18, ind. 9.

Baluze capit. 2, 1432 n° 48 ex chartul. = Bouquet 6, 570 n # 165. —
Le Cointe 8, 177 ex chartul. — Brequiguy ad 831. — Böhmer 409

ad 831.

831, 3 mart.

2 L., petente Abbone comite, ecclesiae 8. Mauricii Viennensi,

cui Bernardus archiepiscopus praeest, eas res episcopatus quas

Abbo ex largitione imperatoris beneficiario iure habuit, videlicet

vicum Eppaonis cum ecclesiis 8. Andreae apostoli et s. Romani,

perpetuo possidendas reddit. — ,Si erga loca divinis cultibus

mancipata'.

Aquisgrani pal. reg., 5 non. mart. a. 18, ind. 9.

Le Cointe 8, 178 ex chartul. - Baluze capit. 2, 1433 n° 50 ex char-

tul. = Bouquet 6, 570 n° 166. — Brequigny ad 831. — Böhmer 410

ad 831.

831, 10 mart.

i3 L. cui Fridugisus 8. Martini monasterii abbas retulit, habi-

tacula Cormarici monasterii ab Iterio antecessore suo fundati, tunc

vero a Iacobo abbate recti, cum non secundum praecepta s. Be-

nedict constructa essent, a semet ipso reformata simulque eccle-

siam monasterii reaedificatam atque ex rebus s. Martini villa Mar-

doni in pago Turonico dotatam esse, per suum praeceptum hanc

Fridugisi donationem confirmat —
4
Notum esse volumus Omni-

bus . . quia fidelis noster'.
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Aquisgrani pal. reg., 6 id. mart. a. 18, ind. 9.

Copia recens iu collect Housseau bibl. Parisiensis.

Bonquet 6, 571 n° 167 ex chartul. s. Martini. — Gallia christ. 14,

inatr. 23 n9 17 ex cop. recent. — Bourasse
1

21 n* 9. — Br£qtrigny

ad 831. - Böhmer 411 ad 831.

831, 1 apr.

284 L. ob petitionem ab Epiphanio abbate missam, monasterio

s. Vincentii in Beneventano territorio super Vulturnum constructo

per suam auctoritatem corroborat oblatam sibi confirmationem

quam Lupus quondam dux ei de casis in Amiterno et Savino sitis

dederat, nec non quatuor iudicata coram Iuppone comite, castal-

dis atque scabinis de illis servis villae Tritae facta quos iam Ka-

rolus ad debitum servitium revocaverat. — .Omnibus episcopis . .

.

notum sit quia'.

... pal. reg., kal. apr. a. 18, ind. 9.

Ex chronico Vulturn. : Muratori script. l
b
, 386. — Duchesne Bcript. 3,

686 = Le Cointe 8, 189. - Brequigny ad 831. — Böhmer 412 ad 831.

831, 19 apr.

285* L. ad quem Ricbardus commutationem inter Walcandum

Tungrensem episcopum rectoremque monasterii s. Landeberti et

inter Norduinum factam retulit, per suum praeceptum eorum com-

mutationes pari tenore scriptas confirmat, per quas episcopus, per-

mittente imperatore, Norduino ex rebus episcopatus duas partes

bonuarii in loco Villario in pago Asbannisae dedit et invicem

ab eo bonuarium et virgas tres in eodcm loco accepit. — fii

enim ea quae fideles imperii'.

Aristalio pal. reg., 13 kal. mai. a. 18, ind. 9.

Chartul. s. Lamberti saec. 14 incip. in collectione d. H^naux Leo-

diensis.

Chapeaville 1, 154 ex hoc chartul. = Lünig 17, 482 n ö
4. — Bre-

quigny ad 831. — Böhmer 413 ad 831.

831, 14 mai.

286* L. monasterio Campidonae, cui Tatto abbas praeest, deci-

mam partem tributi a populo duorum Attonis comitatuuui parti

publicae in Bertoldesbara solvendi ad procurandas fratrum neces-

sitates concedit. — ,Si locis deo dicatis servisque dei'.

Ingelinheim pal. reg., 2 id. mai. a. 18, ind. 9.

Chartul. saec. 12 incip. in arch. Monacensi.

Ex cbartulario: Mon. Boic. 31, 60 n° 25. — Neugart 2, 4 n° 804. —
Böhmer 414 ad 831.
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831, 6 ran.

287 L. ob petitionem Bemaldi Strazburgensis episcopi praecepto

Karoli eibi oblato obsecutus praecipit, ut homines eiusdem eccle-

siae negotiandi causa discurrentes in quibuscunque regnoram lo-

cis, exceptis Quentowico et Dorestato et Clusis, ab omni teloneo

solvendo liberi sint. —
4
Notum igitur esse volumus Omnibus. . .

quia vir'.

Ingelinheim pal. reg., 8 id. iun. a. 18, ind. 9.

Antogr. in arch. Argentinensi.

Ex antographo : Gallia Christ. 5, instr. 462 n° 5 = Bouquet 6, 572
n° 170. — Grandidier 2, preuvea 195 n° 104. — Schöpflin 1 , 74
n° 92. — Bre*qnigny ad 831. — Böhmer 415 ad 831.

831, 8 iun.

288* L. Rabano monasterii Fuldensis abbati villam Alahesheim

in pago Wormacensi cum decem mansis ea condicione concedit,

ut mortuo imperatore in proprietatem monasterii transeat. —
.[Cunctis fidelibu8 gratiam et salutem]; imperialis celsitudinis'.

Ingleneheim pal. reg., 6 id. iun. ind. 9.

Charta vitiata et interpolata in cod. Eberh. arch. Fuldensis.

Dronke 213 n° 484 ex hoc cod. — Schöttgen et Kreysig 1*, 13 n°33

ex copia codicis Eberh. — Böhmer 416 ad 831.

831, 9 iun.

289* L. cum quo Ioannes abbas monasterii Fabariensis in pago

Rhetiae ad honorem s. Mariae constructi conquestus est, se a

Roderico quondam comite multis rebus et potestate sua spoliatum

esse, et qui ad investigandam hanc causam Bernoldum Strazbur-

gensem episcopum et Godefridum s. Gregorii abbatem et Retha-

rium comitem illuc misit, ex relatione missorum edoctus rem ita

Be habere, monasterio res eius in Curwallensi pago sitas, scilicet

curtes Birmento et Tellurem, curtem in Nezudre, colonias quin-

que in Zurigos et Montaniolos, villam Frastenestum et ecclesiam

s. Sulpitii restituit simulque monasterium libemm a potestate epi-

scoporum et comitum vel iudicum esse et immunitatis iuribus frui

iubet. —
t
Notum igitur esse volumus. . . quia ad serenitatem'.

Engelheim pal., 5 id. iun. a. 18, ind. 9.

Transsnmptam a. 1656 in arch. Fabariensi.

8chöpflin 1, 75 n° 93 ex autogr. — Grandidier 2, prenves 197 n* 105

ex antogr. — Böhmer 417 ad 831.

[831, iun.]

290* L. apud quem Victor Curiensis ecclesiae epiBcopus de in-

iuriis a Rodorico comite illatis conquestus erat, et qui ad inve-
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stigandam hanc causam Bernoldum StrazburgenBem episcopum et

Gotafridum monasterii s. Gregorii abbatem et Hrocharium comi-

tem in Raetiam direxit, ex relatione missorum edoctus res quas-

dam Curiensi ecclesiae ab anterioribus regibus concessas ei in-

iuste esse abstractas, per suum praeceptum ei ecclesias s. Sisinni

et s. Columbani, curtem Zizuris et xenodocbium s. Petri restituit

simulque episcopo plenam episcopalis ministerii potestatem mona-

steria parocbiae regendi et presbyteros ordinandi et decimas se

cundum canonicam institutionem disponendi contirmat — ,Notum

esse volumus. . . quia vir venerabilis'.

[Strazborc civ., 8 kal. aug. a. 9, ind. 3, epacta 28.]

Exemplar valde vitiatum quod pro aotographo habetur, in arcb. Curiensi.

Mohr 1, 32 n° 19 ex hoc exemplari ad 825. — Orandidier 2, preuves

181 n° 97 ex eodem ad 825. — Schöpflin 1, 68 n° 84 ex cod. Urstisü

ad 822. — Böhmer 375 ad 825, 25 iul.

831, 9 iun.

291 L. ob petitionem a Victore Curiensi episcopo inissam, eccle

siam eius in honorem s. Mariae constructam et omnes huius ec-

clesiae possessiones in pago Curiensi et Alsacensi et in ducatu

Alamannico itemque res ecclesiae redditas sub tuitionem suam et

immunitatis defensionem constituit. — ,Si erga loca divinis cul-

tibus mancipata'.

In[gi]linheim, 5 id. iun. a. 18, ind. 9.

Autogr. in arch. Curiensi.

Mohr 1, 34 n« 20 ex autogr. — Orandidier 2, preuves 199 n° 106 ex

autogr. — Böhmer 418 ad 831.

831, 19 OCt.

192* L. ob deprecationem ludith augustae et Adalardi seniscalci,

Hruthrudi abbatissae XIV iuris sui mancipia, quorum nomina

enumerantur, in proprium concedit. —
4
Notum esse volumus . . .

quia ad deprecationem'.

14 kal. nov. a. 18, ind. 10; s. 1.

Orandidier 2, preuves 330 ex libro salico Andlariensi. — Böhmer 419

ad 831.

831, 4 nov.

293 L., suggerente ludith augusta coniuge et venerabilium suorum

hortatu, fratribus monasterii s. Martini privilegia apostolica et

regalia in iisque Pippini et Karoli confirmans, sui quoque privi-

legü constitutionem fieri iubet per quam decernit, ne qui nunc

sit Turonicae urbis episcopus maiorem in illud monasterium et
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fratres habeat dominationem quam eius antecessores, et ut fratri-

bus post Fridugisi abbatis mortem ex semet ipsis abbatem eligere

liceat — fii locis deo dicatis quiddam honoris'.

Theodoms villa pal. reg., 2 non. nov. a. 18, ind. 10.

Monsnyer 155 = Lo Cointe 8, 183 = Origines Guelf. 2, 81 n° 5. —
Martine ampl. colL 1 , 86 ex chartario s. Kart. = Bouquet 6 , 573

n° 171. — Brequigny ad 831. — Böhmer 420 ad 831.

832, 5 febr.

L. fideli suo Aginulfo XVIII mansus in Liniaco Alsbanii

pagi villa, in Isca Bragbantensis pagi villa, in Beiss Namucensis

pagi villa et in Vulpilionis loco sitos concedit et de suo iure sol-

lenni traditione in eius potestatem transfert. — Jmperialis celsi-

tudinis moris est fideliter.

Aquisgrani pal. reg., non. febr. a. 19, ind. 10.

Martene ampl. coli. 1, 88 ex manuscr. = Bouquet 6, 574 n' 172. —
Brequigny ad 832. — Böhmer 421 ad 832.

832, 16 febr.

L., cum Haudo abbas monasterium in pago Pertensi super

Viera fluvium situm, 8. Petro et s. Berchario, cuius corpus ibi

requiescit, dicatum, olim Puteolus iam vero Ders vocatum reno-

vasset, in locum clericorum monachos secundum regulam s. Be-

nedicti viventes substituisset et cum auctoritate imperiali vitam

monasticam reformasset, imperator monachis villam suam Dodi-

niacam curtem in Breonensi comitatu huc usque ab Hisimberto

vassallo beneficii nomine possessam subsidio tribuit atque delegat.—
4
Si locum quo olim monasticus ordo'.

Aquisgrani pal. reg., 14 kal. mart. a. 19.

Chartul. Derv. «aec. 13 incip. in arch. CalmoDtensi.

Marrier et Duchesne notae 113 ex arch. Derv. = Le Cointe 8, 201. —
Mabillon ann. 2 , 737 n° 54 ex chartario Derv. = Bouquet 6, 574

n° 173. — Brequigny ad 832. — Böhmer 422 ad 832.

832, 28 mart.

L. ad quem Tatto abbas Campidonae monasterii, in quo ss.

Gordiani et Epimachi corpora requiescunt, retulit monasterio Ka-
roli temporibu8 a certis liberis hominibus in pagis Hilargowe,

Nihilgowe, Auguatgowe, Gildinstein, Lintgowe, Albinesbara XCVI
hobas, ex quibus census ad publicum solvendus esset, per publica

conscripta traditas esse, ob petitionem abbatis monasterio has ho-

bas confirmat earumque censum usibus fratrum concedit, ea tarnen

condicione ne in posterum monasterio liceat res , ex quibus parti
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publicae census aut functiones debeantur, dono accipere. — ,Si

locis deo dicatis propter amorem'.

Aquisgrani pal. reg., 5 kal. apr. a. 19, ind. 10.

Chartul. saec. 12 incip. in arch. Monacensi.

Ex chartulario: Mon. Boic. 31, 61 n° 26. — Neugart 2, 5 n* 805. —
Böhmer 423 ad 832.

832, 16 iun.

:97* L. monasterio Novae - Corbeiae in honorem b. Stephani [et

s. Viti] constructo, cui Warinus praeest, piscationem in Wisura
fluvio prope villam Liusci in Wimodia pago Hocwar nuncupatam
et huc usque ab Abbone comite beneficii iure possessam cum
XXX familiis ad eandem pertinentibus donat et concedit. —

4
Si

aecclesias et loca divino cultui dicata'.

Franconovord pal. reg., 16 kal. iul. a. 19, ind. 10.

Apogr. saec. 11—12 vitiatum et interpolatum in arch. Monasteriensi.

Wilmans 1, n* 11 ex hoc apogr. — Ex eodem quod autographam esse

credebant: Schaten 1, 90 = Lünig 18, 61 n° 4. — Erbard 1, cod. 8
n° 7. — Brdqoigny ad 832. — Böhmer 424 ad 832.

832, 13 iul.

298* L.
,

petente Deukario abbate qui monasterium Hasereot a

Cadoldo super Alchmonam fluvium ad honorem d. Christi con-

struetum pauperrimum esse asserebat, constituit ut monasterium ab

omnibus publicis aut privatis funetionibus immune sit, praeter-

quam quod abbates imperatori eiusque successoribus per loca mo-

nasterio contigua transituris servitium pro viribus exhibeant —
(
Si locis deo dicatis quoddam'.

Frankonfurt pal. reg., 3 id. iuL, a. 19, ind. 10.

Büttner 2 , 47 ex autogr. — Mon. Boica 31 , 63 n* 27 ex chartul.

Eichstetteosi saec 13 incip. — Falckenstein 11 n° 5 ad 833.

832, 13 iul.

299 L. ad quem Richardus commutationem inter Teutgarium Ha-

senridae monasterii abbatem et Tanculfum imperatoris camerari-

um factam retulit, per suum praeeeptum eorum commutationes

pari tenore scriptas confirmat, per quas abbas, permittente impe-

ratore, ex rebus monasterii in Bodebrio Castro pagi Maginensis

sitis Tanculfo paginam terrae dedit et invicem ab eo alteram terrae

paginam in eodem loco aeeepit. — ,Si enim ea que videlicet

imperii'.

Frankenfuort, 3 id. iul. a. 19, ind. 10.

Büttner 2. 50. — Mon. Boica 31, 65 n° 28 ex chartolario Eichstätt,

saec. 13 incip.
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832, 13 iul.

300 L., postquam fideli suo Gebehardo licentiam commutandi

concessit, per suum praeceptum commutationes pari tenore scri-

ptas confirmat, per quas Gebehardus ex rebus beneficii sui Riculfo

presbytero silvam super Richilingesbach fluvium in Heriltibishei-

mero-marca in Loganaha pago sitam dedit et invicem ab eo ad

partem beneficii mansum in loco eiusdem pagi Habuch dicto in

Hatimero-marca accepit — fii enim ea que fideles imperii'.

Franconofort pal. reg., 3 id. iul. a. 19 , ind. 10.

Ioannis 439 = Kremer 2, 11 n° 6. — Böhmer 425 ad 832.

832, 17 iul.

301 L., petente Deocario abbate, monasterio Hassareod vocato

ex rebus iuris sui concedit terras et vineas in Lorecho villa pagi

Rinensis sitas atque curtem olim a Rapotone possessam, deinde

vero ob eius perfidiam secundum legem in fiscum castelli Pin-

guvii in Wormacensi pago siti redactani. —
t
Si locis dmno cul-

tui mancipati8 aliquid'.

Franconofurt pal. reg., 16 kal. aug. a. 10, ind. 10.

Bodmann Rheingauische Alterthümer (Mainz 1819 in 4°) 109 ex aa-

togr. — Böhmer 426 ad 832.

832, 26 aug.

302* L. auctoritatis suae privilegio cartulam confirmat, in qua

monachi 8. Dyonisii ipsorum subscriptionibus se regulam s. Be-

nedicti servaturos esse profitentur. Inseritur praecepto imperatoris

haec de reformatione monasterii relatio. Benedictus et Arnulfus

abbates, cum ad corrigendam per totum Imperium monasticam